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KẾ HOẠCH 

Triển khai Nghị Quyết số 08-NQ/TU ngày 30/7/2021 của Ban Thường vụ 

Thành ủy về triển khai một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch 

COVID-19 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng và Chỉ thị số 05/CT-UBND 

ngày 30/7/2021 của Chủ tịch UBND thành phố về thực hiện giãn cách xã hội 

trên địa bàn thành phố để phòng, chống dịch COVID-19 
  

Thực hiện Nghị Quyết số 08-NQ/TU ngày 30/7/2021 của Ban Thường vụ 

Thành ủy về triển khai một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19 

trên địa bàn thành phố Đà Nẵng (sau đây gọi tắt là Nghị quyết 08-NQ/TU) và 

Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 30/7/2021 của Chủ tịch UBND thành phố về thực 

hiện giãn cách xã hội trên địa bàn thành phố để phòng, chống dịch COVID-19 

(sau đây gọi tắt là Chỉ thị 05/CT-UBND), Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế 

hoạch triển khai trong ngành giáo dục và đào tạo gồm những nội dung sau:  

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Nhận thức đúng đắn, đầy đủ, quán triệt nghiêm túc quan điểm chỉ đạo 

của Thành ủy, UBND thành phố về tình hình dịch COVID-19 trên địa bàn thành 

phố, cụ thể: 

a) Tình hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn cả nước và thành phố vẫn 

đang diễn biến rất phức tạp, tốc độ lây lan rất nhanh, gây tổn hại lớn về sức khỏe 

và tính mạng của người dân, ảnh hưởng nghiêm trọng đến kinh tế - xã hội và 

mọi mặt của đời sống.  

b) Thời gian qua, thành phố đã có nhiều biện pháp để ngăn chặn, khống 

chế dịch bệnh, các cấp ủy đảng, chính quyền, cả hệ thống chính trị và nhân dân 

thành phố đã có nhiều nỗ lực, đoàn kết, với tinh thần trách nhiệm cao, triển khai 

quyết liệt, kịp thời các biện pháp phòng chống, ngăn chặn dịch bệnh và đạt được 

nhiều kết quả đáng ghi nhận. Tuy nhiên, quá trình triển khai thực hiện bộc lộ 

những hạn chế: một bộ phận người dân, cán bộ, đảng viên vẫn còn tâm lí chủ 

quan, lơ là trong công tác phòng, chống dịch; công tác kiểm tra, xử lí các hành 

vi vi phạm chưa nghiêm; công tác phối hợp giữa các ngành, địa phương chưa 

thật chặt chẽ, nhịp nhàng; việc triển khai các biện pháp thiếu quyết liệt, có lúc, 

có nơi còn lúng túng, không chủ động, còn trông chờ vào văn bản, hướng dẫn, 

do đó kết quả đạt được chưa đáp ứng yêu cầu, làm ảnh hưởng đến hiệu quả công 

tác phòng, chống dịch.  

c) Số lượng ca nhiễm trong thời gian gần đây tăng nhanh, nhất là trong 

cộng đồng, nhiều ca nhiễm chưa xác định rõ nguồn lây; thành phố đang ở mức 

độ nguy cơ dịch bệnh rất cao nên cần phải có những biện pháp phòng, chống 

quyết liệt, mạnh mẽ hơn trong thời gian tới nhằm sớm ngăn chặn sự lây lan của 

dịch bệnh, bảo vệ tính mạng, sức khỏe người dân. 
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2. Xác định công tác phòng, chống dịch COVID-19 là nhiệm vụ ưu tiên 

hàng đầu, quan trọng nhất trong thời điểm hiện nay, thực hiện xuyên suốt với 

tinh thần “chống dịch như chống giặc”, bảo vệ sức khỏe, tính mạng và cuộc 

sống an toàn của người dân thành phố là trên hết, trước hết, không để bất kì 

người dân nào bị thiếu ăn, thiếu các nhu yếu phẩm thiết yếu do dịch bệnh; không 

để mất khả năng kiểm soát dịch bệnh; giữ vững hiệu lực, hiệu quả quản lí nhà 

nước của chính quyền, sớm ngăn chặn, đẩy lùi, giảm mức độ nguy cơ dịch bệnh, 

đưa thành phố trở lại trạng thái bình thường mới, duy trì cơ bản hoạt động sản 

xuất, kinh doanh.  

3. Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, phát huy trách nhiệm 

của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, sự ủng hộ, hợp tác tích cực và tự giác 

thực hiện của cộng đồng doanh nghiệp và mọi người dân trong việc tổ chức triển 

khai thực hiện quyết liệt hơn, hiệu quả hơn các biện pháp phòng, chống dịch 

theo các chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Lời kêu gọi của Tổng Bí thư, 

Nghị quyết kỳ họp lần thứ nhất Quốc hội khóa XV, các chỉ thị của Thủ tướng 

Chính phủ, chỉ đạo của Thành ủy, UBND thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo. 

4. Nêu cao tinh thần đồng thuận, đoàn kết của người dân Đà Nẵng, kêu 

gọi “mỗi người dân là một chiến sĩ, mỗi gia đình là một pháo đài” chung tay, 

chung sức cùng thành phố phòng, chống dịch.   

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 

1. Công tác quán triệt, triển khai 

Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra, trưởng các phòng Sở, thủ trưởng các 

đơn vị, trường học bằng nhiều kênh thông tin quán triệt cán bộ, giảng viên, giáo 

viên, học sinh, học viên, sinh viên toàn ngành thực hiện nghiêm những nội dung 

sau: 

a) Khẩn trương thông báo, phổ biến Nghị Quyết số 08-NQ/TU và Chỉ thị 

số 05/CT-UBND đến toàn thể cán bộ, công chức, giảng viên, giáo viên, học 

sinh, học viên, sinh viên. 

b) Tuyên truyền, chia sẻ các hình ảnh, aphich, pano… của Ban Chỉ đạo 

phòng, chống dịch COVID-19 thành phố về thực hiện Chỉ thị 05/CT-UBND 

(đính kèm) để cán bộ, công chức, giảng viên, giáo viên, học sinh, học viên, sinh 

viên biết, thực hiện.  

c) Chủ động chuẩn bị các phương án, kịch bản để kịp thời ứng phó với 

mọi tình huống, không được chủ quan, lơ là; nâng cao tinh thần trách nhiệm, siết 

chặt kỉ luật, kỉ cương trong chỉ đạo và tổ chức thực hiện phòng, chống dịch, đặc 

biệt là nâng cao ý thức và sự chấp hành của cán bộ, công chức, giảng viên, giáo 

viên, học sinh, học viên, sinh viên toàn ngành đối với các biện pháp giãn cách xã 

hội. 

d) Tăng cường công tác tuyên truyền, cung cấp kịp thời, đầy đủ thông tin 

về tình hình, nguy cơ của dịch bệnh trên địa bàn và các biện pháp phòng, chống 

dịch mới của thành phố để cán bộ, công chức, giáo viên, giảng viên, học sinh, 
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học viên, sinh viên nắm vững và vận dụng linh hoạt; hiểu, chia sẻ, ủng hộ và tích 

cực, tự giác thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch; góp phần tuyên truyền 

về các biện pháp phòng, chống dịch hiệu quả, những nhân tố tích cực, những 

cách làm hay, phản bác lại các thông tin xấu độc, các thông tin ảnh hưởng đến 

hiệu quả phòng, chống dịch bệnh; triển khai Công văn số 4675/UBND-KGVX 

ngày 29/7/2021 của UBND thành phố Đà Nẵng về việc thực hiện Nghị quyết số 

78/NQ-CP và tăng cường xử lí tin giả, tin sai sự thật về dịch COVID-19 trên 

mạng (đính kèm).  

2. Các nhiệm vụ cụ thể 

a) Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra, trưởng các phòng Sở, thủ trưởng 

các đơn vị, trường học quán triệt thực hiện nghiêm các mục 1, 2.a, 2.b của Chỉ 

thị 05/CT-UBND. 

b) Chánh Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra, trưởng các phòng Sở tham 

mưu, triển khai thực hiện nghiêm mục 5. của Chỉ thị 05/CT-UBND. 

c) Văn phòng Sở tham mưu phát hành Giấy đi đường trong thời gian thực 

hiện giãn cách xã hội mẫu tại Công văn số 4817/UBND-KGVX ngày 31/7/2021 

của UBND thành phố để cán bộ, công chức cơ quan Sở thực hiện nhiệm vụ.    

3. Về việc cấp Giấy đi đường cho lãnh đạo, bảo vệ và các cá nhân 

thực sự cần thiết làm việc tại đơn vị, trường học 

a) Đối với các trường trung học phổ thông, các trường trực thuộc Sở, các 

trung tâm giáo dục thường xuyên thành phố, các trường đại học ngoài công lập 

- Hiệu trưởng các trường, giám đốc các trung tâm giáo dục thường xuyên 

thành phố cấp Giấy đi đường trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội theo 

mẫu tại Công văn số 4817/UBND-KGVX ngày 31/7/2021 của UBND thành phố 

(đính kèm) cho lãnh đạo, bảo vệ và các cá nhân thực sự cần thiết làm việc tại 

đơn vị. 

- Hiệu trưởng các trường, giám đốc các trung tâm giáo dục thường xuyên 

thành phố chịu trách nhiệm về việc cấp Giấy đi đường không đúng đối tượng, 

mục đích; chịu trách nhiệm về việc cán bộ, giáo viên, giảng viên, nhân viên lây 

nhiễm dịch bệnh do không chấp hành nghiêm quy định phòng, chống dịch tại 

đơn vị, trường học. 

- Báo cáo danh sách người được cấp Giấy đi đường theo mẫu dưới đây về 

Sở Giáo dục và Đào tạo (ông Ngô Ngọc Hoàng Vương, Trưởng phòng Chính trị 

tư tưởng nhận): 

STT Họ và tên Chức vụ Lí do Khung giờ Lộ trình 
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b) Đề nghị phòng giáo dục và đào tạo tham mưu chủ tịch UBND các 

quận, huyện hướng dẫn việc cấp Giấy đi đường cho lãnh đạo, bảo vệ và các cá 

nhân thực sự cần thiết làm việc tại các trường thuộc thẩm quyền quản lí. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra, Trưởng các phòng Sở, thủ trưởng 

các đơn vị, trường học căn cứ các nội dung của Kế hoạch này và căn cứ vào tình 

hình thực tế tại cơ quan, đơn vị, có trách nhiệm xây dựng kế hoạch chi tiết, tổ 

chức triển khai thực hiện. 

2. Giao Phòng Chính trị tư tưởng phối hợp chặt chẽ với các phòng Sở 

thực hiện những nhiệm vụ sau: 

a) Tham mưu Giám đốc Sở kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo về 

phòng, chống dịch COVID-19. 

b) Theo dõi, cập nhật kịp thời chỉ đạo của Thành ủy, Ban Chỉ đạo phòng, 

chống dịch COVID-19, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế và các cơ quan chuyên 

môn khác để báo cáo, tham mưu lãnh đạo Sở triển khai thực hiện.  

c) Theo dõi, đánh giá, xét thi đua, khen thưởng, kỉ luật… đối với các đơn 

vị, trường học, cá nhân trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.   

3. Thủ trưởng các đơn vị, trường học theo dõi chặt chẽ tình hình sức khỏe 

của cán bộ, giáo viên, giảng viên, nhân viên, học sinh, học viên, sinh viên; báo 

cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo theo đúng chỉ đạo tại Công văn số 

2302/SGDĐT-CTrTT ngày 30/7/2021.  

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra, 

trưởng các phòng Sở, thủ trưởng các đơn vị, trường học khẩn trương triển khai 

thực hiện. Trong quá trình triển khai Kế hoạch, nếu có vướng mắc, liên hệ ông 

Ngô Ngọc Hoàng Vương, Trưởng phòng Chính trị tư tưởng để phối hợp, hướng 

dẫn xử lí./. 

 
Nơi nhận: 
- Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

- Thường trực Thành ủy; 

- UBND thành phố; 

- Các Sở: Y tế, TT&TT; 

- UBND các quận, huyện;  

- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở; 

- CVP, CTTr, TP Sở; 

- Phòng GDĐT các quận, huyện; 

- Các đơn vị, trường học; 

- Trang TTĐT ngành; 

- Lưu: VT, CTrTT. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 
 

 

Lê Thị Bích Thuận 

 

th
pt

ng
uy

en
va

nt
ho

ai-
02

/0
8/

20
21

 1
1:

39
:1

4-
th

pt
ng

uy
en

va
nt

ho
ai-

th
pt

ng
uy

en
va

nt
ho

ai-
th

pt
ng

uy
en

va
nt

ho
ai


		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2021-08-02T11:17:59+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Ngô Ngọc Hoàng Vương<vuongnnh@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2021-08-02T11:20:49+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Lê Thị Bích Thuận<thuanltb1@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2021-08-02T11:25:20+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2021-08-02T11:25:21+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2021-08-02T11:25:21+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




